



**CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89**

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)**

**Identificação da Área Requisitante/Demandante**

**Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN**

**Setor Requisitante: CHEFE DE GABINETE**

**Responsável Pela Demanda: LUANA RAIANNE DE CARVALHO FREIRE**

**E-mail: compras@apodi.rn.leg.br**

**OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO E MELHORIAS DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN.

**Tipo de Objeto**

- ( ) Serviço não continuado  
( X ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra  
( ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra  
( ) Material de consumo  
( ) Material permanente / equipamento

**Forma de Contratação Sugerida**

- ( ) Concorrência  
( ) Pregão Eletrônico  
( x ) Dispensa de Licitação  
( ) Inexigibilidade  
( ) Adesão a ARP

**Fundamentação Legal**

- ( x ) Dispensa de Licitação ( x ) Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21  
( ) Inexigibilidade ( ) Art. 74, inciso III, Lei 14.133/21

**Identificação da Demanda**

A demanda por tintas e materiais de construção foi identificada devido a necessidade de intervenções em áreas internas e externas da sede da Câmara Municipal de Apodi. Essas intervenções incluem a pintura das instalações novas e as de desgaste natural, atualizações e reparos em telhados e estruturas metálicas para evitar infiltrações, além de reformas e adequações internas, visando melhorar a funcionalidade e acessibilidade dos espaços.

**Justificativa da necessidade da aquisição/contratação**

A aquisição dos materiais de construção e tintas visa garantir a manutenção e preservação das instalações da Câmara Municipal de Apodi/RN, melhorando as condições de trabalho e adequando as estruturas às normas de segurança. Além disso, contribui para um atendimento mais eficaz e acessível ao público, preservando o patrimônio público.



**CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89**

**Valor total estimado da contratação:**

O custo estimado global da contratação é de R\$ 59.057,85 (cinquenta e nove mil e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), conforme tabela de custos apresentados na tabela a seguir:

**Quantidade de serviço a ser contratada**

Item	Descrição	Und.	Qtd	Valor Mensal	Valor Total
1	Tintas Latex Externa Branco Gelo 15 litros	unidade	10	R\$ 170,30	R\$ 1.703,00
2	Tintas Latex Externa Branco Neve 15 litros	unidade	10	R\$ 80,38	R\$ 803,80
3	Telhas de fibrocimento ondulada 2,44m x 1,10 m	unidade	20	R\$ 150,71	R\$ 3.014,20
4	Esteira de ferro 2m x 3m	unidade	20	R\$ 151,13	R\$ 3.022,60
5	Brita m <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	12	R\$ 201,96	R\$ 2.423,52
6	Trincos de portas	unidade	30	R\$ 80,55	R\$ 2.416,50
7	Barra de ferro 5/16 roscavel 1m	unidade	20	R\$ 10,83	R\$ 216,60
8	Linhas de 7 metros espessura 06cmx20cm	unidade	10	R\$ 197,66	R\$ 1.976,60
9	Linhas de 3metros espessura 06cmx20cm	unidade	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
10	Caibros de 5 metros espessura 06cmx20cm	unidade	83	R\$ 39,96	R\$ 3.316,68
11	Metros de Ripa	Metro	600	R\$ 8,50	R\$ 5.100,00
12	Areia grossa m <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	12	R\$ 51,00	R\$ 612,00
13	Areia Fina m <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	08	R\$ 51,00	R\$ 408,00
14	Metalon 20 x 30 – 6m	unidade	10	R\$ 100,30	R\$ 1.003,00
15	Porcelanato m <sup>2</sup>	M <sup>2</sup>	110	R\$ 70,71	R\$ 7.778,10
16	Argamassa 15 quilos	unidade	60	R\$ 20,13	R\$ 1.207,80
17	Latões de microsseixo 25 quilos	unidade	25	R\$ 400,93	R\$ 10.023,25
18	Latões de primer 15 litros	unidade	20	R\$ 200,66	R\$ 4.013,20
19	Tijolos ceramica – 9cm x 19cm x 19cm	Milheiro	05	R\$ 653,66	R\$ 3.268,30
20	Calha para passar fios de energia 3metros	unidade	20	R\$ 130,96	R\$ 2.619,20
21	Caixa de energia em aluminio 3metros	unidade	20	R\$ 11,46	R\$ 229,20
22	Caneleta de 30mmx30mm para passar fios 3 metros	unidade	30	R\$ 21,21	R\$ 636,30
23	Metalon 30x40cm – 6m	unidade	10	R\$ 130,60	R\$ 1.306,00
24	Metalon 2,5 x 5 – 6m	unidade	10	R\$ 111,00	R\$ 1.110,00

**Fonte de recursos para atendimento da demanda**

As despesas decorrentes da presente contratação correrão da dotação orçamentária do exercício de 2024, conforme discriminado abaixo:

Unidade Gestora: 1 - Câmara Municipal De Apodi; Órgão Orçamentário: 1000 - Poder Legislativo; Unidade Orçamentária: 1001 - Câmara Municipal De Apodi; Função: 1 – Legislativa; Subfunção: 31 - Ação Legislativa; Programa: 1 – Gestão Administrativa do Poder Legislativo; Ação: 2.3 - Manutenção Das Atividades E Serviços Administrativos Da Câmara Municipal De Vereadores De Apodi; **Despesa 1741 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo.**

**Prazos**

**Grau de prioridade:** ( ) Alta (x) Média ( ) Baixa

Apodi/RN, 19 de JULHO de 2024.

Secretário da área  
Requisitante/Demandante